
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 134, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

PUBLICADO 
(Diário Oficial do Munidpt) 
Em; ~ -'J.J:lJ J 
Pág.: Q"\= 0. o\:) 

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DA 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

QUE COMPÕEM O PATRIMÔNIO 

PRIVADO DOS AGENTES PÚBLICOS NO 

ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL E O RECENSEAMENTO 

PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DE CARIACICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 

Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 13 da Lei nº 8.429, de 2 de junho 

de 1992, art. 20, §4°, 1 da Lei Complementar nº 029, de 15 de abril de 201 O, e 

art. 5°-A da Lei Complementar nº 28, de 30 de dezembro de 2009, 

DECRETA: 

CAPÍTULO 1 

DISPOSIÇÃO GERAL 

Art. 1º Fica regulamentado o procedimento visando a obrigatória apresentação 

da declaração eletrônica de bens e valores que compõem o patrimônio dos 

servidores do Poder Executivo Municipal, bem como o recenseamento 

previdenciário de que trata o art. 5°-A da Lei Complementar nº 28 de 2009. 

CAPÍTULO li 

DO DEBASP 

Art. 2º A posse e o exercício para o desempenho, ainda que transitório ou sem 

remuneração, por eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-ma il: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

outra forma de investidura ou vínculo, de mandato, cargo, função ou emprego 

nos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta ficam condicionados à 

apresentação da declaração eletrônica de bens e valores que compõem o seu 

patrimônio. 

§ 1° A declaração referida neste artigo compreenderá imóveis, móveis, 

semoventes, dinheiro, títulos, ações e qualquer outra espécie de bens e valores 

patrimoniais, localizados no País ou no Exterior, e, quando for o caso, 

abrangerá os bens e valores patrimoniais do cônjuge ou companheiro, dos 

filhos e de outras pessoas que vivam sob a dependência econômica do 

declarante, excluídos apenas os objetos e utensílios de uso doméstico. 

§ 2° A autoridade que der posse ou autorizar o exercício deverá verificar, sob 

pena de responsabilidade, se foram satisfeitas as exigências estabelecidas 

neste Decreto para a investidura no cargo ou para o exercício na função. 

Art. 3° A declaração a que se refere este Decreto será atualizada, anualmente, 

bem como na data em que o agente público municipal deixar o exercício do 

mandato, cargo, emprego ou função. 

§ 1° A declaração de bens e valores a ser entregue no ato da posse e no 

momento em que o agente público deixar o exercício do mandato, cargo 

emprego ou função, será entregue por meio de formulário fornecido pela 

Administração Municipal. 

§ 2° A declaração de bens e valores será atualizada anualmente pelo agente 

público mencionado no art. 1° deste Decreto por meio de Declaração Eletrônica 

de Bens Anual do Servidor Público - DEBASP, via sistema eletrônico que será 

disponibilizado pelo Poder Executivo Municipal, no sitio oficial da Prefeitura 

Municipal de Cariacica, em no máximo 30 (trinta) dias contados a partir do 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

primeiro dia útil do mês subsequente ao do término da entrega da Declaração 

de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física da Receita Federal. 

§ 3° O agente público municipal deverá declarar os bens e valores adquiridos 

até o ano anterior ao da declaração. 

§ 4° O prazo a que se refere o § 2° deste artigo poderá ser prorrogado por igual 

período a critério da Administração Municipal. 

Art. 4° As declarações entregues por meio do sistema eletrônico DEBASP 

serão custodiadas pela Secretaria Municipal de Controle e Transparência -

SEMCONT. 

Art. 5° O agente público deverá em até 5 (cinco) dias úteis a partir da data em 

que for exonerado ou demitido de seu cargo, emprego ou função por iniciativa 

da administração Pública Municipal, atualizar a sua declaração de bens e 

valores. 

Art. 6° Nos casos de aposentadoria compulsória, o agente público deverá no 

dia útil anterior à data em que completar 70 (setenta) anos de idade, atualizar a 

sua declaração de bens e valores. 

Art. 7° Os agentes públicos que não possuem bens e valores deverão em 

campo específico declarar essa informação. 

Art. 8° Os agentes públicos a que se refere este Decreto poderão, por meio de 

declaração retificadora, alterar ou excluir as informações prestadas, bem como 

adicionar dados referentes aos bens e valores que não foram incluídos na 

declaração anual, até o trigésimo dia previsto para entrega da DEBASP. 

Av. Mário Gurgel-Nº 2.502- Bairro Alto Lage-Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

Parágrafo único. A declaração retificadora possui a mesma natureza da 

declaração originalmente apresentada, substituindo-a integralmente, e deverá 

conter todas as informações anteriormente declaradas, com as alterações e 

exclusões necessárias, bem como as informações adicionais, se for o caso. 

Art. 9° A Subsecretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria Municipal e 

Finanças- SEMFl/SUB-TI e a Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE 

deverão encaminhar anualmente à SEMCONT, até trinta dias após o prazo 

para entrega das declarações, independentemente de provocação, a relação 

dos agentes públicos que não cumpriram as exigências e os prazos 

estabelecidos nesse Decreto. 

Art. 10 Será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente 

público que se recusar a apresentar declaração de bens e valores na data 

própria, ou que prestar falsa informação, ficando sujeito à penalidade prevista 

no § 3° do art. 13 da Lei nº 8.429/92. 

Parágrafo único. A ação disciplinar a que se refere o "caput" deste artigo, 

prescreverá em 5 (cinco) anos, contados: 

1 - na hipótese de recusa, a partir da data em que a negativa ocorreu 

expressamente; 

11 - na hipótese de prestação falsa, a partir da data em que a autoridade 

competente tenha ciência da falsidade. 

Art. 11 Os agentes públicos ou pessoas que tenham acesso legal às 

informações contidas nas declarações apresentadas pelos agentes públicos 

municipais deverão guardar sigilo, sob pena de apuração de responsabilidade 

civil, administrativa e criminal. 

Av. Mário Gurgel- Nº 2.502 - Bairro Alto Lage-Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

Parágrafo único. O acesso às informações constantes na declaração de bens 

e valores apresentada pelo servidor ocorrerá : 

1 - por requisição fundamentada de autoridade Judiciária ou do Ministério 

Público, havendo inquérito ou processo judicial instaurado; 

li - pela autoridade administrativa em processo administrativo para apurar a 

existência de enriquecimento ilícito. 

Art.12 A SEMCONT fiscalizará o cumprimento da exigência de entrega das 

declarações regulamentadas por este Decreto, podendo ainda submetê-las a 

processo eletrônico de verificação ou auditoria. 

Art. 13 Caberá aos titulares dos órgãos e entidades da administração pública 

municipal direta ou indireta, sob pena de responsabilidade, zelar pela estrita 

observância do disposto neste Decreto. 

CAPITULO Ili 

DO RECENSEAMENTO PREVIDENCIÁRIO 

Art. 14 É obrigatória a realização do recenseamento previdenciário por todos 

os servidores efetivos do Poder Executivo do Município de Cariacica, 

beneficiários do Instituto de Previdência de Cariacica - IPC, sendo alcançados 

os ativos nas seguintes situações funcionais: 

1 - afastados; 

li - cedidos; 

Ili - disponibilizados; 

IV - licenciados; 

V - permutados; e 

VI - trabalhando. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@car iacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/CAO 

Art. 15 Os segurados participantes obrigatórios realizarão o Recenseamento 

Previdenciário através de formulário unificado à Declaração Eletrônica de Bens 

Anual do Servidor Público- DEBASP, via sistema eletrônico que será 

disponibilizado pelo Poder Executivo Municipal, no sitio oficial da Prefeitura 

Municipal de Cariacica. 

Art. 16 A não realização do recenseamento previdenciário ou sua realização 

incompleta ou irregular sujeitará ao servidor público às medidas administrativas 

cabíveis, inclusive, à suspensão de remuneração até a sua regularização, não 

eximindo o servidor de adimplir com as atribuições de seu cargo efetivo junto à 

Administração Pública. 

Art. 17 No recenseamento previdenciário aplica-se aos servidores ocupantes 

de cargos públicos, da Administração direta e indireta, além das disposições 

deste Decreto, a Portaria nº 19, de junho de 2021 , do Instituto de Previdência 

de Cariacica. - IPC. 

CAPITULO IV 

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 18 Com o objetivo de gerar economicidade e acessibilidade, os servidores 

ativos, comissionados, cedidos, celetistas, designados temporários e 

licenciados, vão real izar em 2021 a Declaração Unificada do DEBASP e do 

Recenseamento Previdenciário, através do formulário eletrônico que será 

disponibil izado no site oficial da Prefeitura Municipal de Cariacica 

(https://debasp.cariacica.es.gov.br/home/Login). 

Art. 19 Excepcionalmente, em 2021 , a declaração unificada ocorrerá no 

período 12/07/2021 a 12/08/2021 podendo ser prorrogado uma vez por igual 

período. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lage-Cariacica- ES - CEP 29. 151-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@car iacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

Art. 20 As dúvidas ou omissões na aplicação deste Decreto serão esclarecidas 

ou supridas pela SEMCONT. 

Art. 21 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 22 Fica revogado o Decreto nº 65, de 11 de abril de 2014. 

Cariacica-ES, 22 de junho de 2021 . 

JÚNIOR 

Av. Már io Gurgel - N" 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 





4 
DIÁRI() OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 23 de junho de 2021 

necessários para o esclarecimento e suprimento 
de dúvidas ou omissões na aplicação desta Lei. 
Art. 16 As situações não previstas nesta Lei e 
que v isem a viabilizar a regularização de 
imóveis públicos ocupados, nos limites dos 
requisitos previstos nesta Lei, poderão ser 
regulamentadas por Decreto. 
Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 18. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

,, 
DECRETOS 

DECRETO Nº 133, DE 10 DE JUNHO DE 
2021 

li 

ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO 
DECRETO Nº 011/2021, QUE DISPÕE SOBRE A 
CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA 
REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS PRÓPRIOS 
DADOS EM COMODATO - CARIC. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
inciso I X, do artigo 90 da Lei Orgânica do 
Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1° O Decreto n° 011/2021, de 19 de janeiro 
de 2021, passa a viger acrescido do parágrafo 
único ao seu artigo 1°, com a seguinte redação: 
"Art. 1° [ ... ] 
Parágrafo único. A CARIC está vinculada 
administrativa e financeiramente à Secretaria 
Municipal de Gestão - SEMGE." 
Art. 2º O parágrafo único do art. 2º do Decreto 
nº 011/2021, de 19 de janeiro de 2021, passa 
a viger com a seguinte redação: 
"Art. 2º [ ... ] 
Parágrafo único. A participação na CARIC não 
será remunerada, à exceção de seu presidente, 
que terá direito à percepção 
da gratificação prevista no artigo 4º, inciso IV, 
do Decreto 173/2014." 
Art. 3º Fica revogado o art. 40 do Decreto nº 
011/2021, de 19 de janeiro de 2021. 
Art. 40 Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 50 Revogam-se todas as disposições em 
contrár io. 
Cariacica-ES, 10 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 134, DE 22 DE JUNHO DE 
2021 

DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DA 
DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES QUE 
COMPÕEM O PATRIMÔNIO PRIVADO DOS 
AGENTES PÚBLICOS NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL E O RECENSEAMENTO 
PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DE CARIACICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto no art. 13 da Lei nº 8.429, de 2 de 
junho de 1992, art. 20, §4º, I da Lei 
Complementar n° 029, de 15 de abril de 2010, 
e art. 5°-A da Lei Complementar nº 28, de 30 
de dezembro de 2009, 

DECRETA: 
CAPÍTULO 1 

DISPOSIÇÃO GERAL 
Art. 1° Fica regulamentado o procedimento 
visando a obrigatória apresentação da 
declaração eletrônica de bens e valores que 
compõem o patrimônio dos servidores do Poder 
Executivo Municipal, bem como o 
recenseamento previdenciário de que trata o 
art. 5°-A da Lei Complementar n° 28 de 2009 . 

CAPÍTULO II 
DO DEBASP 

Art. 2º A posse e o exercício para o 
desempenho, ainda que transitório ou sem 
remuneração, por eleição, nomeação, 
designação, contratação ou qualquer 
outra forma de investidura ou vínculo, de 
mandato, cargo, função ou emprego nos órgãos 
da Administração Municipal Direta e Indireta 
ficam condicionados à apresentação da 
declaração eletrônica de bens e valores que 
compõem o seu patrimônio. 
§ 10 A declaração referida neste artigo 
compreenderá imóveis, móveis, semoventes, 
dinheiro, títulos, ações e qualquer outra espécie 
de bens e valores patrimoniais, localizados no 
País ou no Exter ior, e, quando for o caso, 
abrangerá os bens e valores patrimoniais do 
cônjuge ou companheiro, dos filhos e de outras 
pessoas que vivam sob a dependência 
econômica do declarante, excluídos apenas os 
objetos e utensílios de uso doméstico. 
§ 2º A autoridade que der posse ou autorizar o 

exercício deverá verificar, sob pena de 
responsabilidade, se foram satisfeitas as 
exigências estabelecidas neste Decreto para a 
Investidura no cargo ou para o exercício na 
função. 
Art. 3º A declaração a que se refere este 
Decreto será atualizada, anualmente, bem 
como na data em que o agente público 
municipal deixar o exercício do mandato, cargo, 
emprego ou função. 
§ 1° A declaração de bens e valores a ser 
entregue no ato da posse e no momento em que 
o agente público deixar o exercício do mandato, 
cargo emprego ou função, será entregue por 
meio de formulário fornecido pela 
Administração Municipal. 
§ 2º A declaração de bens e valores será 
atualizada anualmente pelo agente público 
mencionado no art. 1 o deste Decreto por meio 
de Declaração Eletrônica de Bens Anual do 
Servidor Público - DEBASP, via sistema 
eletrônico que será disponibilizado pelo Poder 
Executivo Municipal , no sitio oficial da Prefeitura 
Municipal de Cariacica, em no máximo 30 
(trinta) dias contados a partir do 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502- Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.qov.br 



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 23 de junho de 2021 

primeiro dia útil do mês subsequente ao do 
término da entrega da Declaração de Ajuste 
Anual do Imposto de Renda Pessoa Física da 
Receita Federal. 
§ 3º O agente público municipal deverá declarar 
os bens e valores adquiridos até o ano anterior 
ao da declaração. 
§ 4º O prazo a que se refere o § 2º deste artigo 
poderá ser prorrogado por igual período a 
critério da Administração Municipal. 
Art. 40 As declarações entregues por meio do 
sistema eletrônico DEBASP serão custodiadas 
pela Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência - SEMCONT. 
Art. 5° O agente público deverá em até 5 (cinco) 
dias úteis a partir da data em que for exonerado 
ou demitido de seu cargo, emprego ou função 
por iniciativa da administração Pública 
Municipal, atualizar a sua declaração de bens e 
valores. 
Art. 6° Nos casos de aposentadoria 
compulsória, o agente público deverá no dia útil 
anterior à data em que completar 70 (setenta) 
anos de idade, atualizar a sua declaração de 
bens e valores. 
Art. 7º Os agentes públicos que não possuem 
bens e valores deverão em campo específico 
declarar essa informação. 
Art. 8° Os agentes públicos a que se refere este 
Decreto poderão, por meio de declaração 
retificadora, alterar ou excluir as informações 
prestadas, bem como adicionar dados 
referentes aos bens e valores que não foram 
incluídos na declaração anual , até o trigésimo 
dia previsto para entrega da DEBASP. 
Parágrafo único. A declaração retificadora 
possui a mesma natureza da declaração 
originalmente apresentada, substitu indo-a 
integralmente, e deverá conter todas as 
informações anteriormente declaradas, com as 
alterações e exclusões necessárias, bem como 
as informações adicionais, se for o caso. 
Art. 9º A Subsecretaria de Tecnologia da 
Informação da Secretaria Municipal e Finanças
SEMFI/ SUB-TI e a Secretaria Municipal de 
Gestão SEMGE deverão encaminhar 
anualmente à SEMCONT, até trinta dias após o 
prazo para entrega das declarações, 
independentemente de provocação, a relação 
dos agentes públicos que não cumpriram as 
exigências e os prazos estabelecidos nesse 
Decreto. 
Art. 10 Será instaurado processo administrativo 
disciplinar contra o agente público que se 
recusar a apresentar declaração de bens e 
valores na data própria, ou que prestar falsa 
informação, ficando sujeito à penalidade 
prevista no § 3° do art. 13 da Lei nº 8.429/ 92. 
Parágrafo único. A ação disciplinar a que se 
refere o " caput" deste artigo, prescreverá em 5 
(cinco) anos, contados: 
I - na hipótese de recusa, a partir da data em 
que a negativa ocorreu expressamente; 
II - na hipótese de prestação falsa, a partir da 
data em que a autoridade competente tenha 
ciência da falsidade. 
Art. 11 Os agentes públicos ou pessoas que 
tenham acesso legal às informações contidas 

nas declarações apresentadas pelos agentes 
públicos municipa is deverão guardar sigilo, sob 
pena de apuração de responsabilidade civil, 
administrativa e criminal. 
Parágrafo único. O acesso às informações 
constantes na declaração de bens e valores 
apresentada pelo servidor ocorrerá: 
I - por requisição fundamentada de autoridade 
Judiciária ou do Ministério Público, havendo 
inquérito ou processo judicial instaurado; 
II - pela autoridade administrativa em processo 
administrativo para apurar a existência de 
enriquecimento Ilícito. 
Art.12 A SEMCONT fiscalizará o cumprimento da 
ex1gencia de ent rega das declarações 
regulamentadas por este Decreto, podendo 
ainda submetê- las a processo eletrônico de 
verificação ou auditoria. 
Art. 13 Caberá aos titulares dos órgãos e 
entidades da administração pública municipal 
direta ou indireta, sob pena de 
responsabilidade, zelar pela estrita observância 
do disposto neste Decreto. 

CAPÍTULO III 
DO RECENSEAMENTO PREVIDENCIÁRIO 

Art. 14 É obrigatória a realização do 
recenseamento previdenciário por todos os 
servidores efetivos do Poder Executivo do 
Município de Cariacica, beneficiários do I nstituto 
de Previdência de Cariacica - I PC, sendo 
alcançados os ativos nas seguintes situações 
funcionais: 
I - afastados; 
II - cedidos; 
III - disponibilizados; 
IV - licenciados; 
V - permutados; e 
VI - trabalhando. 
Art. 15 Os segurados participantes obrigatórios 
realizarão o Recenseamento Previdenciário 
através de formulário unificado à Declaração 
Eletrônica de Bens Anual do Servidor Público
DEBASP, via sistema eletrônico que será 
disponibilizado pelo Poder Executivo Municipal, 
no sitio oficial da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Art. 16 A não realização do recenseamento 
previdenciário ou sua realização incompleta ou 
irregular sujeitará ao servidor público às 
medidas administrativas cabíveis, inclusive, à 
suspensão de remuneração até a sua 
regularização, não eximindo o servidor de 
adimplir com as atribuições de seu cargo efetivo 
junto à Administ ração Pública. 
Art. 17 No recenseamento previdenciário aplica
se aos servidores ocupantes de cargos públicos, 
da Administração direta e indireta, além das 
disposições deste Decreto, a Portaria nº 19, de 
junho de 2021, do Instituto de Previdência de 
Cariacica. - IPC. 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANS ITÓRIAS 

Art. 18 Com o objetivo de gerar economicidade 
e acessibilidade, os servidores ativos, 
comissionados, cedidos, celetistas, designados 
temporários e licenciados, vão realizar em 2021 
a Declaração Unificada do DEBASP e do 
Recenseamento Previdenciário, através do 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.1 51 -900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1a1s@cariacíca.es.gov.br 



li ~ 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 23 de junho de 2021 

formulário eletrônico que será disponibilizado 
no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Cariacica 
(https ://debasp .cariacica. es.gov. br/home/Logi 
n). 
Art. 19 Excepcionalmente, em 2021, a 
declaração unificada ocorrerá no período 
12/07 /2021 a 12/08/2021 podendo ser 
prorrogado uma vez por igual período. 
Art. 20 As dúvidas ou omissões na aplicação 
deste Decreto serão esclarecidas ou supridas 
pela SEMCONT. 
Art. 21 Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 22 Fica revogado o Decreto n° 65, de 11 de 
abril de 2014. 
Cariacica-ES, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

li PORTARIAS li 
PORTARIA/GP/N.0 366, DE 18 DE JUNHO 

DE 2021 
DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de 
Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Destituir o servidor Claudio Victor, 
matrícula nº 119.540, da condição de 
presidente do Grupo Especial de Organização e 
Estruturação da Guarda Municipal de Cariacica 
- GEOEGMC, instituído pelo Decreto Municipal 
nº49/2021. 
Art. 2º Designar o servidor Fábio Barbosa da 
Fonseca - matrícula nº 120.029, na condição de 
presidente do Grupo Especial de Organização e 
Estruturação da Guarda Municipal de Cariacica 
- GEOEGMC, instituído pelo Decreto Municipal 
nº49/2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 18 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/N.0 368, DE 21 DE JUNHO 
DE 2021 

CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c o 
art. 65 da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1 o Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 
Soraya Santos Prates - matrícula n° p .979, 
ocupante do cargo de MaPA - III Bloco Unico, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
fazendo-se constar o período de 10 (dez) 
meses, 10 (dez) dias. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 21 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/SEMGE Nº 018, DE 22 DE 
JUNHO DE 2021 

INSTAURA A TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
DO PROCESSO TCEES Nº 2042/2020 E 
DESIGNA SEUS MEMBROS. 
o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento na 
Instrução Normativa TCE-ES n° 32, de 04 de 
novembro de 2014, 

RESOLVE: 
Art. 1 o Instaurar a Tomada de Contas Especial 
a ser apurada através do processo do Tribunal 
de Contas do Estado do Espírito Santo n° 
2042/2020. 
Art. 2º Designar os Integrantes da Comissão de 
Tomada de Contas indicada no Art. 1°, 
composta por 03 (três) servidores do Mun icípio 
de Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Brunella Batisti Barcelos, 
matrícula nº 117.140; 
II - Membro: Bruno Nunes, matrícula n° 
119.008; 
III - Membro: Renan Poton de Jesus, matrícula 
n° 111.135. 
Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 40 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 22 de junho de 2021. 

li 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Gestão 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021 

Proc. Nº 14.661/2021 

li 

O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o Registro de Preços para 
provável aquisição de material de construção e 
de serralheria. 
Início de acolhimento das propostas: dia : 
28/ 06/ 2021 a partir das 09:00h. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 08/07/2021às14:00h. 
Início da Sessão de Disputa: 08/07 /2021 às 
15:00. 
Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com. br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações no e-mail: 
pregaol@cariacica.es.gov.br 
ID-TCEES - 2021.017E0600015.02.0008 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoiiciais@cariacica.es.qov.br 




